
АДМИНИСТРАЦИЯ  

НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

От 19.01.2024 № 7 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Новоузенского муниципального района от 27.12.2022 года 

№ 196 «Об утверждении муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности Новоузенского муниципального района на 

2024-2026 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях исполнения п.п. 4 п. 6 ст. 14 

Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты РФ», в соответствии с постановлением администрации 

Новоузенского муниципального района от 18.03.2014 № 36 «Об утверждении 

порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализации, и о порядке оценки эффективности реализации 

муниципальных программ» и руководствуясь Бюджетным Кодексом РФ, на 

основании Устава Новоузенского муниципального района администрация 

Новоузенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации Новоузенского 

муниципального района от 27.12.2022 года № 196 «Об утверждении 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности Новоузенского муниципального района на 2024-2026 годы» 

изменения, изложив его в новой редакции, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования (обнародования). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Новоузенского муниципального 

района по строительству, ЖКХ и развитию инфраструктуры А.Н.Ломовцева. 

 

 

        Глава  

Новоузенского муниципального района                                               А.А. Опалько 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=A026F61B3F625DBF8E4BF7D8B652365E8C21E5BFD64C0EBCAD7871DBC0SAD2H


Приложение к постановлению 

администрации Новоузенского 

муниципального района 

от 19.01.2024 № 7 

 
Муниципальная программа 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новоузенского 

муниципального района на 2024-2026 годы» 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новоузенского 

муниципального района  на 2024-2026 годы» 
                                           (наименование муниципальной программы) 

Основание разработки 

муниципальной программы 

(наименование и номер 

соответствующего правового акта)  

Гражданский кодекс Российской Федерации, 

Бюджетный кодекс Российской Федерации, 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

Федеральный закон РФ от 23 ноября 2009 года № 

261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»;  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

Отдел транспорта, связи, энергетики, ЖКХ и 

жилищных отношений администрации 

Новоузенского муниципального района 

Соисполнители муниципальной 

программы 

 - 

 

Участники муниципальной 

программы 

Организации, предприятия, учреждения и иные 

субъекты предпринимательской деятельности не 

зависимо от формы собственности 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

                   - 

Цели муниципальной программы  - повышение эффективности использования 

топливно-энергетических ресурсов;  

- обеспечение рационального использования 

топливно-энергетических ресурсов за счёт 

реализации энергосберегающих мероприятий на 

основе широкомасштабного внедрения 

энергоэффективных технологий, повышения 

энергетической эффективности экономики 

Новоузенского муниципального района Саратовской 

области. Снижение потребления энергоресурсов за 

счет энергосбережения в среднем на 3 - 5% 

ежегодно, улучшение социально-бытовых условий 

жизни населения. 

1. обеспечение надежного бесперебойного 



энергоснабжения объектов муниципального района; 

2. сокращение потребления ТЭР объектами 

бюджетной сферы за счет применения современного 

энергоэффективного оборудования и технологий; 

3. привлечение финансовых средств из 

различных источников в сферу модернизации 

энергообеспечения района; 

4. вовлечение различных групп населения в 

энергосбережение. 

 

Задачи муниципальной программы  - обеспечение перевода экономики на 

энергоэффективный путь развития и реализации 

потенциала энергосбережения; 

- реализация организационных мероприятий по 

энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности; 

- оснащение приборами учета используемых 

энергетических ресурсов; 

- повышение эффективности системы 

теплоснабжения; 

- повышение эффективности системы 

электроснабжения; 

- повышение эффективности системы 

водоснабжения и водоотведения; 

- создание системы технических мер, нормативно-

правового, финансово-экономического и 

организационного механизмов энергосбережения 

для обеспечения на этой основе перехода экономики 

района на энергосберегающий путь развития; 

- переход к энергосберегающим технологиям в 

обеспечении энергоресурсами населения района; 

- уменьшение негативного воздействия на 

окружающую среду; 

 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации муниципальной 

программы 

Вывод из эксплуатации котельных, выработавших 

ресурс, или имеющих избыточные мощности; 

Проведение мероприятий, направленных на 

энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности использования энергетических 

ресурсов систем теплоснабжения муниципальных 

учреждений, в том числе по фактически понесенным 

затратам в рамках энергосервисных мероприятий, 

реконструкция не менее 2 км тепловых сетей в год; 

строительство не менее 3 новых блочно-модульных 

котельных; установка не менее 600 

энергоэффективных светильников в системах 

наружного освещения Новоузенского района; 

проведение комплексных мероприятий по 

энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности не менее чем в 20 муниципальных 

учреждений; внедрение энергоэффективного 



оборудования, экономия топливно-энергетических 

ресурсов, сокращение эксплуатационных затрат, 

повышение качества предоставляемых услуг по 

тепло- и водоснабжению потребителям тепловой 

энергии, ликвидация (консервация) убыточных 

котельных, уменьшение потерь воды и тепловой 

энергии при производстве и транспортировке 

тепловой энергии и воды, оптимизация систем 

тепло- и водоснабжения населенных пунктов 

области. Улучшение и оптимизация учета энергии в 

зданиях 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

Сроки: 2024-2026 годы 

Этапы: 

1 - 2024 год; 

2 - 2025 год; 

3 - 2026 год. 

Объемы финансового обеспечения 

муниципальной программы, в том 

числе по годам  

расходы (тыс. руб.) 

всего 2024 2025 2026 

бюджет района - - - - 

федеральный бюджет(прогнозно) - - - - 

областной бюджет (прогнозно) - - - - 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - - - 

Целевые показатели муниципальной 

программы  

(индикаторы)  

- Модернизация тепловых сетей города 

Новоузенска, Реконструкция котельных и тепловых 

сетей в муниципальных образованиях; 

- Проведение мероприятий, направленных на 

энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности использования энергетических 

ресурсов систем теплоснабжения муниципальных 

учреждений, в том числе по фактически понесенным 

затратам в рамках энергосервисных мероприятий; 

- Оснащение современными энергосберегающими 

светильниками мест общего пользования жилого 

фонда; 

- Внедрение солнечных коллекторов для получения 

горячей воды в энергоемких учреждениях 

социальной сферы; 

Минимальный размер годовой экономии 

потребления природного газа 

куб.м/тыс.рублей50000/300; 



Минимальный размер годовой экономии 

потребления электрической энергии 

кВт/час/тыс.рублей 10000/90.  

 

1. Обоснование необходимости разработки программы 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности Новоузенского муниципального района  на 2024-2026 годы» разработана, 

исходя из требований Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» от 26.11.2009г №261-ФЗ. 

При подготовке раздела по реализации энергосберегающих мероприятий 

использовалась информация в области передовых отечественных и зарубежных 

достижений в области энергосбережения, 10-ти летний опыт Новоузенского 

муниципального района по реализации энергоэффективных проектов, использование 

наиболее эффективных и хорошо зарекомендовавших себя на практике методов отбора и 

инвестирования энергосберегающих проектов и мероприятий, проводимая работа по 

оснащению потребителей современными приборами и системами учета всех видов 

энергоресурсов, а также по внедрению действенных механизмов стимулирования 

эффективного потребления энергоресурсов. 

Программой предусматривается разработать и осуществить комплекс 

высокоэффективных энергосберегающих инвестиционных проектов, завершить оснащение 

потребителей энергоресурсов приборами и системами учета и регулирования расхода 

энергетических ресурсов, обеспечить снижение потерь и непроизводительных расходов 

энергоносителей при выработке, транспортировке и использовании у потребителей. 

В результате выполнения программы намечено достигнуть годовой  экономии 

топливно-энергетических ресурсов в объеме 11 тыс. тонн условного топлива, что позволит 

снизить затраты на энергообеспечение потребителей, финансируемых из бюджета, и 

высвободить за счет этого около 24 % бюджетных средств для решения социальных 

программ. Осуществление намеченных Программой мероприятий обеспечит повышение 

надежности энергоснабжения предприятий и организаций, населения и объектов 

социальной сферы, будет способствовать улучшению экологической обстановки.  

Общий вклад программы в экономическое развитие Новоузенского муниципального 

района  заключается в обеспечении эффективного использования бюджетных средств, 

предоставляемых для осуществления мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности. За счет реализации потенциала энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности на основе модернизации экономики и перехода 

к рациональному и экологически ответственному использованию энергетических ресурсов 

будут созданы дополнительные условия для повышения конкурентоспособности, 

финансовой устойчивости, энергетической и экологической безопасности российской 

экономики, роста уровня и качества жизни населения. 

2.Цели и задачи муниципальной программы 
В Новоузенском муниципальном районе, как и по всей Саратовской области, 

сохраняется тенденция неэкономного использования топливно-энергетических ресурсов 

(ТЭР). 

Положение осложняется увеличением потребления ТЭР населением и 

организациями бюджетной сферы. 

На повышение эффективности энергоиспользования негативное влияние оказывают 

повсеместно допускаемые значительные потери энергоресурсов. Недостаточно налажен 

контроль и учет использования топлива, тепловой и электрической энергии на 

предприятиях жилищно-коммунального хозяйства и в бюджетной сфере, в отраслях 

экономики района. 



Низкая эффективность использования дорогостоящих энергетических ресурсов в 

Новоузенском муниципальном районе во многом обусловлена несовершенством 

нормативно-правовых, финансово-экономических механизмов, и недостаточным и не 

комплексным их применением. 
Цели программы: 

- повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов;  

- обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за 

счёт реализации энергосберегающих мероприятий на основе широкомасштабного 

внедрения энергоэффективных технологий, повышения энергетической эффективности 

экономики Новоузенского муниципального района Саратовской области. Снижение 

потребления энергоресурсов за счет энергосбережения в среднем на 3 - 5% ежегодно, 

улучшение социально-бытовых условий жизни населения. Потребление топливно 

энергетических ресурсов в Новоузенском муниципальном районе на базовый 2021 год: 

газоснабжение 30 314 000 м3, электроснабжение 33 035 тыс.кВт/ч. 

- обеспечение надежного бесперебойного энергоснабжения объектов 

муниципального района; 

- сокращение потребления ТЭР объектами бюджетной сферы за счет применения 

современного энергоэффективного оборудования и технологий; 

- привлечение финансовых средств из различных источников в сферу модернизации 

энергообеспечения района; 

- вовлечение различных групп населения в энергосбережение. 

Осуществление данной программы позволит решить следующие ключевые задачи:  

- обеспечение перевода экономики на энергоэффективный путь развития и 

реализации потенциала энергосбережения; 

- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности; 

- оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов; 

- повышение эффективности системы теплоснабжения; 

- повышение эффективности системы электроснабжения; 

- повышение эффективности системы водоснабжения и водоотведения; 

- создание системы технических мер, нормативно-правового, финансово-

экономического и организационного механизмов энергосбережения для обеспечения на 

этой основе перехода экономики района на энергосберегающий путь развития; 

- переход к энергосберегающим технологиям в обеспечении энергоресурсами 

населения района; 

- уменьшение негативного воздействия на окружающую среду; 

Для достижения целей Программы муниципальными органами управления 

энергетическим хозяйством района предусматривается в рамках действующего 

законодательства: 

- создание необходимой нормативно-правовой базы энергосбережения; 

- проведение активной энергосберегающей политики; 

- формирование системы управления энергосбережением. 

3. Целевые показатели муниципальной программы 
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Новоузенского района - 2022- 2026 

годы» приведены в приложении № 1 к настоящей программе.     

4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы 

реализации муниципальной программы 
Вывод из эксплуатации котельных, выработавших ресурс, или имеющих 

избыточные мощности; Проведение мероприятий, направленных на энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности использования энергетических ресурсов систем 

теплоснабжения муниципальных учреждений, в том числе по фактически понесенным 



затратам в рамках энергосервисных мероприятий, реконструкция не менее 2 км тепловых 

сетей в год; строительство не менее 3 новых блочно-модульных котельных; установка не 

менее 600 энергоэффективных светильников в системах наружного освещения 

Новоузенского района; проведение комплексных мероприятий по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности не менее чем в 20 муниципальных 

учреждений; внедрение энергоэффективного оборудования, экономия топливно-

энергетических ресурсов, сокращение эксплуатационных затрат, повышение качества 

предоставляемых услуг по тепло- и водоснабжению потребителям тепловой энергии, 

ликвидация (консервация) убыточных котельных, уменьшение потерь воды и тепловой 

энергии при производстве и транспортировке тепловой энергии и воды, оптимизация 

систем тепло- и водоснабжения населенных пунктов области. Улучшение и оптимизация 

учета энергии в зданиях 

Сроки реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности Новоузенского муниципального района на 2024-2026 годы» 

- 2024-2026 годы 

Этапы: 1- 2024 год; 2-2025 год; 3-2026 год. 

5. Перечень основных мероприятий программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности Новоузенского муниципального района на 

2024-2026 годы» представлен в приложении № 2 к настоящей программе 

6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств федерального, 

областного и местного бюджета. 

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новоузенского 

муниципального района на 2024-2026 годы» представлены в приложении № 3 к настоящей 

программе.                              
7. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

Возможные риски реализации Программы: 

- финансирование мероприятий в неполном объеме в связи с непоступлением 

денежных средств в бюджет Новоузенского муниципального района. 

-  изменение прогнозного уровня инфляции. 

- форс-мажорные обстоятельства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 

Новоузенского муниципального 

района на 2024-2026 годы» 

 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы 

 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новоузенского 

муниципального района  на 2024-2026 годы» 

(наименование муниципальной программы) 

 

 

 №  

п/п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

Значение показателей  

2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности Новоузенского муниципального района  на 2024-2026 годы» 

1 

 

Модернизация тепловых сетей города 

Новоузенска,  Реконструкция котельных 

и тепловых сетей в муниципальных 

образованиях. 

Шт.К

м. 

0/0 2/1 2/1 

2 Проведение мероприятий, направленных 

на энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 

использования энергетических ресурсов 

систем теплоснабжения муниципальных 

учреждений, в том числе по фактически 

понесенным затратам в рамках 

энергосервисных мероприятий. 

Ед.  2 2 2 

3 Оснащение современными 

энергосберегающими светильниками 

мест общего пользования жилого фонда 

Шт. 0 40 40 

4 Внедрение солнечных коллекторов для 

получения горячей воды в энергоемких 

учреждениях социальной сферы 

Шт. 0 1 0 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 

Новоузенского муниципального 

района на 2024-2026 годы» 

 
 

 

Перечень основных мероприятий  

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

Новоузенского муниципального района на 2024-2026 годы»  

 

Наименование мероприятий 

муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 

Новоузенского муниципального района на 

2024-2026 годы»  

Исполнитель, 

муниципально

й программы 

Срок 

начала  

реализации  

окончания 

реализации 

Основное мероприятие № 1. Повышение 

энергоэффективности в теплоснабжении и 

коммунальном хозяйстве.  

Отдел 

транспорта, 

связи, 

энергетики, 

ЖКХ и 

жилищных 

отношений 

администраци

и 

Новоузенского 

муниципально

го района 

01.01.2024 31.12.2026 

Основное мероприятие № 2. Повышение 

энергоэффективности в муниципальных 

организациях бюджетной сферы и сферы 

услуг.  

Основное мероприятие № 3.  Повышение 

энергоэффективности в жилищном секторе.  

Основное мероприятие № 4. Повышение 

энергетической эффективности на основе 

использования возобновляемых источников 

энергии  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 

Новоузенского муниципального 

района на 2024-2026 годы» 

 
Сведения 

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новоузенского 

муниципального района  на 2024-2026 годы» 

 (наименование муниципальной программы) 

 

Наименование Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) 

Источники 

финансировани

я 

Объемы 

финанси

рования, 

всего 

в том числе по 

годам реализации 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа 

«Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности 

Новоузенского 

муниципального района  на 

2024-2026 годы» 

 

отдел 

транспорта, 

связи, 

энергетики, 

ЖКХ и 

жилищный 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципальног

о района 

 

 

 

всего  - - - - 

бюджет района  - - - - 

федеральный  

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной  

бюджет  

(прогнозно)  

-  

- 

 

- 

 

- 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно)  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно)  

- - - - 

Основное мероприятие № 1. 

Повышение 

энергоэффективности в 

теплоснабжении и 

коммунальном хозяйстве.  

 

отдел 

транспорта, 

связи, 

энергетики, 

ЖКХ и 

жилищный 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципальног

о района 

всего  - - - - 

бюджет района  - - - - 

федеральный  

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной  

бюджет  

(прогнозно)  

- - - - 

 

  внебюджетные 

источники 

(прогнозно)  

- - - - 



Основное мероприятие № 2. 

Повышение 

энергоэффективности в 

муниципальных 

организациях бюджетной 

сферы и сферы услуг.   

 

отдел 

транспорта, 

связи, 

энергетики, 

ЖКХ и 

жилищный 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципальног

о района 

 

 

всего  - - - - 

бюджет района  - - - - 

федеральный  

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной  

бюджет  

(прогнозно)  

- - - - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно)  

- - - - 

Основное мероприятие № 3 

Повышение 

энергоэффективности в 

жилищном секторе.  

отдел 

транспорта, 

связи, 

энергетики, 

ЖКХ и 

жилищный 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципальног

о района 

 

всего  - - - - 

бюджет района  - - - - 

федеральный  

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной  

бюджет  

(прогнозно)  

- - - - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно)  

- - - - 

Основное мероприятие № 4. 

Повышение энергетической 

эффективности на основе 

использования 

возобновляемых источников 

энергии  

отдел 

транспорта, 

связи, 

энергетики, 

ЖКХ и 

жилищный 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципальног

о района 

 

всего  - - - - 

бюджет района  - - - - 

федеральный  

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной  

бюджет  

(прогнозно)  

- - - - 

внебюджетные 

источники 

(прогнозно)  

- - - - 

 

 

 


